
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/499550, de 
07/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra 
Estrutura - Arquiteto /Assessor I;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Participação em Audiência Pública, juntamente com a 
Prefeitura de Terra Santa e os demais Órgãos afi ns.
DESTINO: Santarém/PA;
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 03/12 a 04/12/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em exercício

Protocolo: 385464

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 993/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 004/2018/
DIRAD/SEDOP, de 20/11/2018.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 20/11/2018, por necessidade de 
serviço, as férias da servidora THALYTA FONSECA CARDOSO, 
matrícula nº. 5920826/2, ocupante do Cargo de Secretário 
de Diretoria, concedida através da Portaria nº. 878/2018, de 
17/10/2018; publicada no DOE nº. 33.722 de 18/10/2018; 
referente ao período aquisitivo 2017/2018, restando um saldo 
de 24 (vinte e quatro) dias para ser gozado em outro momento 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em exercício

Protocolo: 385564

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 994/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 02, de 
05/10/2018, que estabelece procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, o cumprimento do Art. 26 da referida 
Portaria que determina a constituição de uma comissão para 
proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado e 
os autos do Processo nº 2018521496, de 21/11/2018;
RESOLVE:
CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores CARLOS 
AUGUSTO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, Agente de Portaria, 
matrícula nº 5290/1, GERALDO NUNES DE LIMA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5495/1 e ROSEANE LOBATO DA 
COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57204575/1, para sob 
a presidência do primeiro, proceder ao inventário do estoque 
existente no almoxarifado desta Secretaria, para subsidiar o 
encerramento anual de 2018, com observância dos preceitos 
legais pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em exercício.

Protocolo: 385610

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº DO TERMO ADITIVO:  6º (SEXTO)
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 17/2015

Valor do Termo Original: R$ 118.339,18 (cento e dezoito mil 
trezentos e trinta e nove reais e dezoito centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, 

fundamentado nos termos do Art. 57, § 1º, VI e § 2º e art. 116, 
da Lei 8.666/93.
Vigência: 24.11.2018 a 24.05.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA x Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM
Assinaturas: Pela COHAB Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora 
Presidente
Pela CODEM: Danilo Soares da Silva – Diretor Presidente – em 
exercício
Data da assinatura: 22.11.2018

Protocolo: 385252
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº DO TERMO ADITIVO:  6º (SEXTO)
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 18/2015

Valor do Termo Original: R$ 99.968,86 (noventa e nove mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, 
fundamentado nos termos do Art. 57, § 1º, VI e § 2º e art. 116, 
da Lei 8.666/93.
Vigência: 23.11.2018 a 23.05.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA x Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM
Assinaturas: Pela COHAB Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora 
Presidente
Pela CODEM: Danilo Soares da Silva – Diretor Presidente – em 
exercício
Data da assinatura: 22.11.2018

Protocolo: 385255
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE  COOPERAÇÃO

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO)
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 21/2015

Valor Original: R$ 326.674,16 (trezentos e vinte e seis mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, 
fundamentado nos termos do Art. 57, § 1º, VI e § 2º e art. 116, 
da Lei 8.666/93.
Vigência: 26.11.2018 a 25.05.2019
Partes Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA x Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM
Pela COHAB/PA: Lucilene Bastos Farinha Silva
Pela CODEM: Danilo Soares da Silva – Diretor Presidente – em 
exercício
Data da assinatura: 22.11.2018

Protocolo: 385256

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 055/2018-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 02,  de 05 de outubro 
de 2018, que dispõe sobre os procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
DESIGNAR a comissão constituída pelos servidores JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Administrativo, 
Id Funcional nº 5832365, e WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, 
matrícula n° 55588419/1, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo para, sob a presidência do primeiro, constituir 
a comissão para proceder inventários do estoque e acervo 
mobiliário existentes no almoxarifado e dos bens móveis 
permanentes neste órgão, com autorização para efetivação de 
emissão dos laudos de avaliação de bens móveis a ser expedido 
pela Comissão, visando a efetivação de Processos de Baixa, 
Doação e Cessão de Bens neste Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de novembro de 2018.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 385383

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 054/2018-GAB/NGTM

Prazo para Aplicação(em dias):30 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):10 dias
Nome da Servidora: Danúbia Letícia Dias de Barros
Cargo: Gerente  Administrativo 
Matrícula Funcional: 5944274
Recurso(s):                         
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339039 - Valor: R$ 300,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 385626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 370 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da 
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO a necessidade de tornar pública a conclusão das 
atividades do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, 
promovido em convênio pela SECTET/EGPA.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Banca Examinadora com objetivo de 
participar da apresentação dos trabalhos de defesa da Conclusão 
do Curso de Especialização em Gestão de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica, num total de quatro, sendo 
dois trabalhos escritos individualmente e dois trabalhos escritos 
em grupo, a serem sorteados no dia da apresentação.
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo especifi cados para 
compor a Banca:

Servidor Titulação Instituição Função na 
Banca

Maria Amélia Rodrigues da Silva 
Enríquez Doutora UFPA Presidente

Luís Carlos Macedo Blasques Doutor IFPA Membro
Marco Antônio Silva Lima Doutor UEPA Membro

Evandro Diniz Soares Júnior Mestre SECTET Membro
Emanuel Aresti Santana 

Gonçalves Matos Graduado SECTET Membro

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de novembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 385374

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 16/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 21/11/2018
VIGÊNCIA: 06.12.2018 a 05/12/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Conceder reajuste nos preços 
dos serviços de acordo com a CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA 
– DO REAJUSTE DE PREÇOS em conformidade com os preços 
máximos aceitáveis publicados no DOE nº 33.643 de 25 de junho 
de 2018.;
2) O valor o mensal do contrato passará para R$ 2.986,86 (dois 
mil, novecentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos), 
enquanto o valor anual será R$ 35.842,38 (trinta e cinco mil, 
oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos) e 
valor total considerando o intervalo de 24 meses será de R$ 
71.684,76 (setenta e um mil, seiscentos e oitenta e quatro reais 
e setenta e seis centavos); e
3) Prorrogar por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 
06/12/2018 a 05/12/2020 o prazo de vigência do contrato nº 
16/2016.
ORÇAMENTO:

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48101.19.122.1297.8338 339039 0101002156

CONTRATADO: CLARO S/A (CNPJ nº 40.432.544/0001-47)
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, 780 – Torres A e B Santo Amaro 
- São Paulo – SP, CEP: 04709-11
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 385723


